Omnia haec edixit, docuit et tradidit Angelicus Doctor suo illo stylo brevi, et grata facundia, celsa, clara et alta et firma sententia, cum, postquam intravit in profundum quaestionis et distinxit quae erant distinguenda, et quae erant definienda definivit, concludit rigoroso processu theologico, modo solemni ac magistrali : « *Ergo etiam Beata Virgo non fuit sanctificata, nisi postquam cuncta eius perfecta sunt, sc. et corpus et anima. Unde relinquitur, quod sanctificatio Beatae Virginis fuerit post eius animationem. Et ideo sub Christo qui salvari non indiguit, tamquam universalis Salvator, MAXIMA FUIT BEATAE VIRGINIS PURITAS¹.* »

Per viam ergo D. Thomae, quae est via sanctorum Augustini, Anselmi, Bernardi, Alberti Magni et Bonaventurae, rationabiliter atque optime declaratur **IMMACULATA** Beatisimae Virginis **CONCEPTIO** definita ex cathedra catholicae fidei dogma in Bulla *Ineffabilis Deus*.

¹ III. q. 27. a. 2.

CAPUT DECIMUM SEPTIMUM

Epilogus ac totius operis conclusio.

I

Quot et quaenam in dogmatica Immaculatae Conceptionis definitione sint de fide expresse in terminis determinata.

Textus litteralis Bullae *Ineffabilis Deus* sic se habet : « Declaramus, pronunciamus et definimus, doctrinam, quae tenet Beatissimam Virginem Mariam in primo instanti suae Conceptionis fuisse singulari omnipotentis Dei gratia et privilegio, intuitu meritorum Christi Iesu Salvatoris humani generis, ab omni originalis culpae labe praeservatam immunem, esse a Deo revelatam, atque idcirco ab omnibus fidelibus firmiter constanterque credendam. »

Haec igitur sunt dogmaticae definitionis verba, ex quorum litterali contextu, ut supra, cap. 14. manet ex professo declaratum, aperte liquet, quod definitum catholicae fidei dogma de Immaculata Beatissimae Virginis Conceptione nihil aliud est nisi : *Ipsamet Beatissima Virgo Maria, quatenus in sua propria persona iam constituta seu in primo instanti suae conceptionis passive et adaequate sumptae, praeservata immunis ab omni originalis culpae labe, intuitu meritorum Christi Iesu humani generis Salvatoris.* — Unde huiusmodi praeservatio Beatissimae Virgini concessa singulari omnipotentis Dei gratia et privilegio :

1º Est *praeservatio personalis*; id est, haec adeo singularis omnipotentis Dei gratia fuit facta : a) non parentibus ; b) non conceptioni active sumptae sive ex parte parentum ; c) non carni seu corpori Virginis ante animationem ; d) neque ipsis animae Virginis priusquam animaretur caro eius ; e) sed

ipsimet Beatissimae Virginis *personae*, quae ex substantiali corporis et animae rationalis unione constituitur ac resultat composita, et cuius actus proprius et primus est *actus existentiae*. Nam, ut D. Thomas docet, III. q. 19. a. 1. ad 4. : « *Esse* pertinet ad ipsam constitutionem personae ; et sic, quantum ad hoc, se habet in ratione termini ; et ideo unitas personae requirit unitatem ipsius *esse* completi et personalis ». Et ibidem, q. 35. a. 1. : « *Esse* autem proprie est rei subsistentis ; nam forma quae non subsistit, dicitur esse solum, quia eā aliquid *est* ; persona autem vel hypostasis significatur per modum subsistentis. »

2º Est *praeservatio personae* Beatissimae Virginis, INTUITU MERITORUM CHRISTI IESU SALVATORIS HUMANI GENERIS : id est, « *intuitu meritorum Iesu Christi humani generis Redemptoris* » : ut ad litteram asseritur, verbis Alexandri VII., in ipsa Bulla dogmatica *Ineffabilis Deus*. Unde *praeservatio* Beatissimae Virginis facta fuit « *ex morte Filii Dei praevisa* » ; ex *praevisio* meritis passionis et mortis Domini Nostri Iesu Christi. Quapropter est *praeservatio* Beatissimae Virginis, quae non solum *ratione naturae*, verum quoque *personaliter*, *ratione personae*, indigebat redemptione et salute quae est per Christum.

3º Est *praeservatio Beatissimae Virginis*, « IN PRIMO INSTANTI SUAE CONCEPTIONIS ». Sed quia est *praeservatio personae* Virginis, et Virginis, non tantummodo *ratione naturae*, sed *personaliter* indigentis redempzione quae est per sanguinem crucis Christi : ideo *Conceptio*, de qua loquitur definitio dogmatica, minime potest esse *conceptio* ex parte parentum, neque *conceptio carnis* ante animationem, sed *conceptio passiva* et *adæquate sumpta*, tunc cum *persona*, quae generatur, concipitur et simul est concepta. Et similiter, *primum instans* huius Conceptionis est *primum instans temporis* tunc cum *persona*, quae generatur et concipitur, et simul est generata et concepta, pervenit ad terminum suae propriae constitutionis, qui est *actus personalis existentiae*. Unde *praeservatio* haec verificatur post animationem, post constitutionem personae, non quidem posterioritate temporis, sed tantum *naturae* et *ordinis*. Prius enim est, secundum

intellectum, animam rationalem a Deo ex nihilo creari quam in corpus infundi ; et prius, animam infundi in corpus quam corpus informando animare ; et prius animam carni uniri quam gratiam sibi a Deo infundi et per gratiam sanctificari, quantumvis omnia haec sint simul tempore. Unde *gratia* non praecedet, nec tempore nec secundum intellectum, *infusionem animae* ; infusio autem animae in corpus *tempore* non praecedet infusionem gratiae in animam, sed solummodo natura et ordine. Idcirco Beatissima Virgo fuit sanctificata in primo instanti temporis suae animationis, sed post animationem posterioritate naturae.

4º Est denique praeservatio PERSONAE Virginis ab omni originalis culpae labe, in primo eodemque temporis momento quo anima Beatissimae Virginis Mariae simul fuit et creata, et in corpus infusa et Spiritus Sancti gratia donata. Unde persona Beatissimae Virginis simul fuit et actu existens, et gratia gratum faciente donata, et tota pulchra, et a macula originalis peccati praeservata. Ideo fuit praeservata immunis saltem ab omnibus ad originale peccatum spectantibus, quae simul cum gratia sanctificante non possunt componi neque eidem subiecto inesse, sicut ratio culpae et ratio maculae et ratio reatus poenae aeternae. Et quoniam fuit gratia plena, et fundamenta eius in montibus sanctis, idcirco recte colligitur et rationabiliter creditur Beatissimam Virginem per suam primam sanctificationem fuisse quoque liberatam ab omnibus aliis, quae, tametsi possint esse simul cum gratia iustificante in eodem subiecto, et esse praeterea *occasio* perfectioris virtutis, attamen quandam veluti imperfectionem personae iam sanctificatae involvunt atque preferunt. Quapropter in Beata Virgine fomes non fuit : quoniam, ut dicit S. Thomas, III. q. 27. a. 3. ad 2. : « Infirmitas carnis ad fomitem pertinens est quidem in Sanctis viris perfectae virtutis *occasio*, non tamen *causa* sine qua perfectio haberi non possit. Sufficit in Beata Virgine ponere perfectam virtutem ex *abundantia gratiae*; nec oportet in ea ponere *omnem occasionem perfectionis*. »

II

Duo prima capita ex quatuor praedictis quae in dogmatica Immaculatae Conceptionis definitione essentialiter continentur, constanter docuit et firmiter propugnavit D. Thomas.

De hoc praecipue fuit semper sollicitus Angelicus Doctor, nimirum quod ex una parte salvaretur in persona Beatissimae Virginis necessitas redemptionis, non modo tantum ratione *naturae* seu communis propagationis, verum ratione quoque suae propriae *personae*; atque ex parte alia servaretur in Christo Domino dignitas secundum quam est universalis omnium, etiam suae sanctissimae Matris, Salvator ac Redemptor. Quotiescumque agitur de prima Beatissimae Virginis sanctificatione, D. Thomas de nullo alio videtur satagere nisi de Virginis sanctificatione ante animationem reiicienda, sicut reiiciebat B. Albertus Magnus, sicut antea reiecerat S. Bernardus, videlicet tamquam erroneum, tamquam haereticum; eo quod, si Beatissima Virgo sanctificata fuisset *quocumque modo* ante animationem, vel in parentibus, vel in carne ante infusionem animae, vel in anima ante unionem ad carnem, iam non indiguisset *personaliter* redemptione quae est per Christum; ideoque Beatissimae Virginis *persona* non fuisset per sanguinem crucis Christi redempta: et hoc derogaret dignitati Christi qui est Redemptor omnium hominum et qui suam etiam Matrem et redemit in sanguine suo, et sublimiori modo redemit. Haec est namque fundamentalis ratio quare etiam concludit D. Thomas cum sanctis Bernardo et Magno Alberto: *Virginis Conceptionem non esse celebrandam*. Loquuntur enim de conceptione ex parte parentum et de conceptione *carnis* ante infusionem animae; et celebrare huiusmodi conceptionem tamquam *sanctam*, idem est ac celebrare Beatissimae Virginis sanctificationem ante eiusdem animationem; et perinde, per hanc viam procedendo, idem est in ultima resolutione ac celebrare Virginis Beatissimae *sanctitatem*, quae non derivatur ex plenitudine

Christi Redemptoris neque descendit de cruce per sanguinem eius. Quapropter D. Thomas, *Quodl.* 6. a. 7. illos theologos, qui contrariam sententiam tenebant, his verbis ita graviter admonebat : « *Et ideo non tantum debemus dari Matri, quod subtrahat aliquid honori Filii, qui est Salvator omnium hominum, ut dicit Apostolus I. ad Timotheum, cap. 4.* »

Optime ad rem observat Ioannes a Sancto Thoma : « Itaque (ait) invenit D. Thomas iam suo tempore controverti hanc difficultatem ; et multos inclinare in *immaculatum conceptum* Virginis ; ecclesiasque non paucas celebrare hoc festum ex tolerantia Romanae Ecclesiae ; ipsamque tamen Ecclesiam Romanam nondum illud celebrare. Unde per maxime sollicitus fuit de *uno puncto*, quod in hac materia et considerabilius est et ad doctrinam christianam praecipue spectans, videlicet, ne *gratia sanctificationis*, quae tribuebatur *Conceptioni* Virginis, ita sinistre intelligeretur ab aliquibus, quod non *ipsi personae* Virginis diceretur fieri ; sed quaecumque haec gratia seu beneficium hoc sit, *ipsi personae* Virginis debet fieri ; non *parentibus*, sanando vitium naturae ; non *conceptioni activae* seu *praeparativae* ; non *embryoni* ; postremo, non *anima* nec *carni*, ante animationem et constitutionem *personae*. Hoc voluit maxime observari D. Thomas, et in hoc totum suum studium posuit ; quia videbat, si in hoc sinistra aliqua intelligentia inolesceret, et semel admitteretur quod non *ipsi personae* Virginis fieret hoc beneficium, destru*grandi principium in fide* : quod daretur *aliqua persona* inter homines, quae in se *personaliter* seu ratione suae *personae* non indigeret redemptione Christi. Ad hoc autem necesse erat ponere *debitum aliquid* seu periculum in *ipsa persona* ; a quo, si non teneretur, non liberaretur¹. »

Quamobrem, ut servetur in persona Virginis Beatissimae necessitas personalis redemptionis atque in Christo dignitas Redemptoris omnium, etiam suae Matris, oportet ponere, quod Beatissima Virgo Mater Christi fuit sanctificata post animationem, post constitutionem *personae*, posterioritate saltem naturae et ordinis.

¹ IOANNES A S. THOMA, *Cursus Theol.*, t. I. Approbatio doctrinae D. Thomae, disp. 2. a. 2.

III

De tertio autem capite definitionis dogmaticae, videlicet de primo instanti temporis animationis Beatissimae Virginis, D. Thomas : 1º nunquam posuit quaestionem; 2º nunquam negavit; 3º semel atque iterum videtur expresse asseruisse; 4º principia et argumenta ab ipso stabilita et adducta in hac materia concludunt legitime pro sanctificatione Beatissimae Virginis in primo instanti temporis suaे animationis.

1º *Nunquam posuit quaestionem.* Quod evidenter patet ex locis, in quibus modo magistrali ponit quaestionem de prima sanctificatione Beatissimae Virginis. a) Sic, III. Sent. dist. 3. q. 1. ubi quaeritur : *Utrum Beata Virgo fuerit ante sanctificata quam conceptio eius finiretur*, quod quidem per duas quaestiunculas declarat ac definit, nempe : *Utrum B. Virgo sanctificata fuerit antequam conceptio carnis eius finiretur. Utrum fuerit sanctificata ante carnis animationem.* Et ad utrumque respondet concludendo : *Ergo non potuit, antequam conceptio carnis eius finiretur, sanctificari. Ergo ante animationem Beata Virgo sanctificata non fuit.* Et ratio, quae semper affertur, una est, eademque fundamentalis, nimirum : « Christus enim hoc singulariter in humano genere habet, ut redemptione non egeat, quia caput nostrum est ; sed omnibus convenit redimi per ipsum. »

b) Similiter, in *Summa Theologica*, III. q. 27. a. 2. : *Utrum Beata Virgo fuerit sanctificata ante animationem*, respondet, quod huiusmodi sanctificatio, etsi absolute possibilis, intelligi tamen non potest, salva necessitate personali redemptionis in Beatissima Virgine atque simul dignitate universalis Redemptoris in Christo. Unde ait : « *Et si quocumque modo ante animationem Beata Virgo sanctificata fuisset, nunquam (id est, nullo modo, nec in actu, nec in debito personali habendi) incurreret maculam originalis culpae ; et ita non indiguisset redemptione et salute quae est per Christum.* »

c) Tandem, in opusc. I. *Compend. Theologiae*, cap. 232., cuius titulus : *De sanctificatione Matris Christi*, iterum reiicit primam sanctificationem Beatissimae Virginis ante animationem : « Non autem (inquit) sanctificatio praecessit infusionem animae. » Quare? « Sic enim redemptione non indigisset ». Unde concludit : « Post infusionem animae credendum est eam sanctificatam fuisse. » Et ratio altera ab Angelico Doctore affertur dicente : « Similiter etiam gratia sanctificationis per prius in anima radicatur, nec ad corpus potest pervenire nisi per animam. » Ergone Beatisima Virgo sanctificata fuit in ipso instanti infusionis animae in corpus?

2º D. Thomas nunquam negavit *primum instans temporis animationis*. De *primo instanti temporis* semper asseruit quod ignorabatur. « Quo tempore sanctificata fuerit, ignoratur.¹ » « Quae (sanctificatio B. Virginis) quando determinate fuerit, incertum est.² » « Cuius (sanctificationis) tempus ignoratur³. » Postea adiungit : « Creditur enim, quod cito post conceptionem et animae infusionem fuerit sanctificata. » Ubi attente notandum, quod huiusmodi Conceptio, de qua loquitur, est illa quae antecedit infusionem. Etenim ait : « Post conceptionem et animae infusionem. » Notandum quoque illud adverbium *cito* post conceptionem et animae infusionem : nam haec erat communis theologorum sententia ; ac tametsi ignorabatur tempus quo Beatisima Virgo sanctificata fuerit, tamen omnes pronuntiant : *cito* post infusionem animae, ex quo facile est pervenire ad *primum instans* infusionis ; non quidem ad ipsum instans infusionis, ita quod prius prioritate naturae intelligeretur animam per gratiam sibi infusam sanctificari quam ipsam in corpus infundi et carni infectae uniri ; in quo sensu reiicitur a S. Bonaventura et a S. Thoma, quoniam ita anima esset iam sanctificata antequam animaretur caro ; sed ad *primum instans temporis* infusionis et animationis, ita quod anima

¹ III. q. 27. a. 2. ad 3.

² III. *Sent.* dist. 3. q. 1. a. 1.

³ *Quod.* 6. a. 7.

intelligatur prius natura et ordine uniri carni quam per gratiam sanctificari ; ac perinde quod sanctificatio fuit post infusionem animae posterioritate naturae tantum ; ideoque Beatissimam Virginem sanctificatam fuisse in eodem momento temporis animationis. Quo sensu :

3º D. Thomas videtur semel atque iterum asseruisse. Afferuit certe in omnibus illis suorum operum locis, supra iam ad litteram in medium depromptis¹ cum Angelicus Doctor, loquens de puritate Virginis, ait expressis verbis :

a) quod « Beatissima Virgo pervenit ad summum puritatis »; b) quod « talis fuit puritas Beatae Virginis, quae a peccato originali et actuali immunis fuit »; c) quod « Beata Virgo nullam habuit obscuritatem peccati »; d) quod « in Beatam Virginem nihil inquinatum incurrit »; e) quod « in ea nullum peccatum fuit »; f) quod « in Christo et in Virgine Maria nulla omnino macula fuit. »

4º Principia et argumenta a D. Thoma stabilita et adducta in hac materia concludunt legitime pro sanctificatione Beatissimae Virginis in primo instanti temporis suae animationis. Argumentum quidem primum eruitur ex ipsomet a. 2. q. 27. : *Utrum B. Virgo sanctificata fuerit ante animationem, ubi D. Thomas, postquam reiecit, veluti incompossibilem cum redemptione Christi, quemcumque modum sanctificationis ante animationem, concludit : « Unde relinquitur, quod sanctificatio Beatae Virginis fuerit post eius animationem.* Et deinde in responsione ad 2. addit : « *Et ideo sub Christo, qui salvare non indiguit tamquam universalis Salvator, maxima fuit Beatae Virginis puritas.* » Non ergo fuisset puritas Beatae Virginis maxima sub Christo, si sanctificatio Beatissimae Virginis fuerit post eius animationem posterioritate temporis ; etenim maior adhuc sub Christo esset, si sanctificatio Beatissimae Virginis post eius animationem posterioritate tantum naturae fuisset. — Argumentum alterum eruitur etiam ex eodem a. 2. ad 2., cum D. Thomas prosequitur : « *Nam Christus NULLO MODO contraxit originale peccatum, sed in ipsa sui Conceptione fuit sanctus. Sed Beata Virgo contraxit originale peccatum.* »

¹ Vide cap. 7. § III.

Ergo Beatissima Virgo, cuius puritas sub Christo fuit maxima, contraxit quidem originale peccatum, sed *non omni modo*. Quo modo? Audias Caietanum, *talem modum iuxta sensum D. Thomae declarantem I.-II. q. 81. a. 3.* : « Si enim peccatum originale, vel in *actu* vel in *necessitate habendi illud*, quis non incurreret, non egeret redemptione: quod haereticum esset dicere. Sed si omnes obnoxii sunt peccato originali, *sufficit* ad indigentiam redemptionis; neque enim solum redemptione eget *actualiter captivus*, sed etiam *obnoxius captivitati*. Et haec bene notabis tu, thomista, ne nimis zelo, et non secundum scientiam, accensus, erronea dicas quae erronea non sunt, cum de Beatissimae Virginis Conceptione disputas aut praedicas. » Unde, cum D. Thomas tradit, quod Beatissima Virgo sanctificata fuerit post animationem, *sufficit* intelligere *posterioritatem solius naturae*; et cum dicit, quod B. Virgo contraxit peccatum originale, sufficit secundum mentem eiusdem D. Thomae intelligere in *necessitate habendi illud*. En *modus*, quo Beatissima Virgo contraxit originale peccatum; et hoc sufficit ad indigentiam redemptionis; et iuxta hunc sensum militat ratio D. Thomae in a. 2. q. 27. in III. Parte. — Argumentum tertium eruitur quoque ex eodem loco, cum Angelicus Doctor, postquam dixit, quod B. Virgo contraxit quidem peccatum, nempe *aliquo modo*; videlicet, in *necessitate habendi illud*, adiunxit: « *Sed ab eo fuit mundata antequam ex utero nasceretur*. » Quae quidem D. Thomae verba declarantur ita iuxta sensum atque intentionem D. Thomae a Cardinali Caietano, in suo opusculo *De Conceptione B. Virginis*, cap. 3.: « Et similiter dicitur a peccato originali *mundatus* non solum qui a *contracta actuali macula* mundatus est, sed qui a *macula* quidem in *debito* et *initio* in propria persona *fundato*, et reliquis tot *quasi partibus* peccati originalis *actualiter contractis*, mundatus est; et sic de aliis. Nec putet quisquam de mea haec phantasia me proferre, sed videat D. Thomam, I.-II. q. 81. a. 3 (ubi inter alia tractat et illud ad Rom. 5.: *Per unum hominem*, etc.), sustinentem, quod per *mortem* sufficit intelligere *debitum seu reatum*, in propria persona, *mortis*, quamvis nunquam *actualiter moretur*. Ex quo habetur, quod cum Apostolus duo simul dicat

(sc. in omnēs pervenit *peccatum et mors*), sicut secundum, sc. *mors*, salvatur exponendo mortem vel in *actu* vel in *debito* in propria persona : ita et primum, sc. *peccatum*, salvatur exponendo peccatum vel in *actu* vel in *debito* in propria persona. » — Praeterea : Argumenta illa, quibus postea Angelicus Doctor ostendit in a. 4. eiusdem q. 27. Beatissimam Virginem, per huiusmodi primam sanctificationem, consecutam fuisse ut nunquam peccaret ; ex quibus D. Thomas concludit his verbis : « Ideo simpliciter est fatendum, quod Beata Virgo nullum actuale peccatum commisit, nec mortale nec veniale ; ut sic in ea impleretur quod dicitur Cant. 4: 7 : *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te* » ; iisdem (inquam) argumentis (servata proportione et p̄ae oculis habita inter personale peccatum et peccatum naturae differentia) ostendi etiam potest Beatissimam Virginem fuisse quidem sanctificatam post animationem, non *temporis* posterioritate, sed posterioritate *naturae* tantummodo ; ideoque eam fuisse ab omni originalis culpae labe praeservatam immunem, ob praevisa Christi Redemptoris merita. Eo vel maxime, si considerentur atque inspiciantur principia seu axiomata ab Angelico Doctore in hac materia de puritate ac sanctitate Beatissimae Virginis stabilita (praesupposita iam necessitate personali redemptionis in Virgine Matre), vide-licet : a) *Plus gratiae collatum est Beatae Virginis quam alicui sanctorum.* — b) *Credendum est ei collatum esse quidquid conferri potuit.* — c) *Ipsa super omnes alios sanctos a peccato purior fuit, veluti Divinae Sapientiae Mater, in quam nihil inquinatum incurrit.* — d) *Beata Virgo excessit angelos in iis tribus : et primo, in plenitudine gratiae; secundo, in familiaritate divina; et tertio, quantum ad puritatem.* — e) *Sub Christo, qui salvari non indiguit, maxima fuit Beatae Virginis puritas.* — f) *Sub puritate quae soli homini Deo debebatur, maximam Virgo Mater eius habere debuit.* — g) *Beatissima Virgo ea puritate nitere debuit, qua maior sub Deo nequit intelligi.*

IV

De quarto tandem capite dogmaticae definitionis, nempe de praeservatione personali Beatissimae Virginis ab omni originalis culpae labe, D. Thomas satis clare et plus adhuc quam sufficienter locutus est.

Iuxta D. Thomae doctrinam *III. Sent. dist. 3. q. 1. a. 2.* et *Summa Theol. III. in q. 27. de Beatae Virginis Mariae sanctificatione*, et in aliis locis iam supra citatis ac declaratis, Beatissima Virgo Maria : 1º non fuit sanctificata ante animationem, quia sic non indigeret *personaliter* redemptione et salute quae est per Christum. — 2º Fuit sanctificata postquam cuncta eius perfecta sunt, sc. corpus et anima ; ideoque post constitutionem *personae* ; ideoque post animationem, vel tempore vel natura ; imo, naturae tantummodo posterioritate, siquidem Beatissima Virgo, sicut *aurora consurgens*, « antequam ex utero nasceretur, in suo ortu (quae est nativitas in utero) a peccato originali fuit immunis. » — 3º « Beata Virgo super omnes alios sanctos a peccato purior fuit, veluti Divinae Sapientiae Mater electa, in quam *nihil iniquinatum* incurrit, ut dicitur, *Sap. cap. 7.* » — 4º « Dei Sapientia non solum animam Virginis intravit, sicut et de ceteris dicitur, *Sap. 7, 27. : In animas sanctorum se transfert* ; sed et corpus eius inhabitavit, carnem de ea assumens. Ergo in ea nullum peccatum fuit : quod colligitur ex eo quod dicitur, *Cantic. 4, 7. : Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te.* » — 5º « Restat ergo, ut dicamus quod vel totaliter fomes fuerit ab ea sublatus per *primam sanctificationem* ; vel, si remanserit, quod fuerit ligatus ; postmodum vero in ipsa conceptione carnis Christi, in qua primo debuit refulgere peccati immunitas, credendum est quod ex prole redundaverit in Matrem, totaliter fomite subtracto. » — 6º « Unde etiam in B. Virgine, ut Filio conformaretur, de cuius plenitudine gratiam accipiebat, primo quidem fuit ligatus fomes, et postea sublatus ; non

autem liberata fuit a morte et aliis huiusmodi poenali-tatibus. » — 7º « Sufficit autem in Beata Virgine ponere perfectam virtutem ex *abundantia gratiae*; nec oportet in ea ponere *occasione m* omnis perfectionis. » — 8º « Per huiusmodi primam sanctificationem Beatissima Virgo fuit consecuta ut nunquam peccaret; ideo simpliciter fatendum est, quod Beata Virgo nullum actuale peccatum commisit, nec mortale nec veniale; ut sic in ea impleatur quod dictum est Cantic. 4, 7 : *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te.* » — 9º « Per huiusmodi primam sanctificationem Beatissima Virgo obtinuit gratiae plenitudinem; primam nimurum, perfectio-nem gratiae per quam reddebat idonea ad hoc quod esset Mater Christi; et haec fuit perfectio sanctificationis. Secunda autem perfectio gratiae fuit in Beata Virgine ex presentia Filii Dei in eius utero incarnati. Tertia autem est perfectio finis, quam habet in gloria. » Quid amplius desideratur? Adhuc D. Thomas, tamquam complementum et coronam totius doctrinae circa puritatem et sanctitatem Beatissimae Virginis, docet ipsam liberatam ac praeservatam fuisse « ab illa maledictione quae est communis viris et mulieribus, sc. *ut in pulverem revertentur*. Et ab hac (inquit Angelicus Doctor) immunis fuit Beata Virgo; quia cum corpore assumpta est in coelum; credimus enim, quod post mortem resuscitata fuerit et portata in coelum. Ps. 131, 8 : *Surge, Domine, in requiem tuam; tu et arca sanctificationis tuae.* »

V

TOTIUS OPERIS CONCLUSIO

Doctrina ergo D. Thomae circa primam Beatissimae Virginis sanctificationem constituit verum preambu-lum theologicum ad Bullam dogmaticam « Ineffabilis Deus ».

Ex omnibus hactenus dictis ac dilucidatis arbitror hoc esse viris eruditis atque in sacra theologia exercitatis satis superque manifestum. Quae enim de peccato originali, deque

necessitate redemptionis per Christum, ac de maxima sub Christo Beatissimae eiusdem Matris puritate ab Angelico Doctore stilo brevi et celsa, clara et firma sententia traduntur, dogma de Immaculata Conceptione in Bulla *Ineffabilis* solemniter definitum revera illuminant, clare explicant, manifeste ostendunt, solide corroborant; atque per concordiam cum doctrina PP. et Doctorum Bonaventurae, Alberti, Bernardi, Anselmi, facile est ascendere mediante S. Augustino usque ad antiquos Patres; ac perinde comprobare id ipsum quod in dogmatica Constitutione asseritur ac definitur de « *Immaculata sanctissimae Dei Genitricis Virginis Mariae Conceptione definienda, quam divina eloquia, veneranda traditio, perpetuus Ecclesiae sensus, singularis catholicorum Antistitum, ac fidelium conspiratio, et insignia Praedecessorum Nostrorum acta, constitutiones mirifice illustrant atque declarant.* »

Tempore autem D. Thomae nulla prorsus adhuc exstabant Romanorum Pontificum acta, nulla documenta, nec ullae Constitutiones quae hanc obscurissimam quaestionem illustrarent aut declararent; sed e contra, Romana Ecclesia, omnium ecclesiarum Caput ac Magistra, strictum tenebat silentium neque Conceptionis festum celebrabat. Quod quidem factum historicum ita explicat D. Thomas, *Quodlib. 6. a. 7.*, eiusdemque his verbis reddit rationem: « Quamvis autem Beata Virgo in originali concepta fuerit, creditur tamen in utero fuisse sanctificata antequam nata. Et ideo circa celebrationem Conceptionis eius diversa consuetudo Ecclesiarum inolevit. Nam Romana Ecclesia et plurimae aliae, considerantes *Conceptionem Virginis* in originali peccato fuisse, festum Conceptionis non celebrant. Aliquae vero considerantes *sanctificationem* eius in utero, cuius *tempus ignoratur*, celebrant *Conceptionem*; creditur enim quod *cito post conceptionem et infusionem animae* fuerit sanctificata. Unde illa celebritas non est referenda ad *Conceptionem ratione conceptionis*, sed potius *ratione sanctificationis*. Sic ergo non est ideo celebranda Conceptio praedicta, quia fuerit sine peccato originali concepta. Non enim per hoc tollitur, quin fuerit *specialius ceteris praeparata*, eo quod in ipsa sancti-

ficatione copiosius ceteris munus gratiae accepit ; non solum ut purgaretur a peccato originali, sed ut tota eius vita redderetur immunis ab omni peccato, tam mortali quam veniali, ut dicit Anselmus. » Atque III. q. 27. a. 2. ad 3. : « Licit Romana Ecclesia *Conceptionem* non celebret, tolerat tamen consuetudinem aliquarum ecclesiarum illud festum celebrantium. Unde talis celebritas non est *totaliter reprobanda*... Nec tamen per hoc quod festum *Conceptionis* celebratur, datur intelligi quod in sua *conceptione* fuerit *sancta* ; sed quia, *quo tempore sanctificata fuerit, ignoratur*, celebratur festum *sanctificationis* eius potius quam *Conceptionis in die conceptionis ipsius*. »

Ex quibus omnibus patet : 1º *Conceptionem*, de qua D. Thomas loquitur, esse conceptionem quae praecedit infusionem animae. 2º *Conceptionem*, vel in die conceptionis Virginis ex parte parentum, vel in carne Virginis ipsius ante animationem. 3º Huiusmodi conceptionem non esse celebrandam *ratione Conceptionis*, sed *ratione sanctificationis*. 4º Non esse *totaliter reprobandam*, quia Romana Ecclesia tolerabat ; et quamvis ignoraretur quo tempore Beatissima Virgo sanctificata fuerit, credebatur tamen quod fuerit sanctificata CITO POST CONCEPTIONEM ET INFUSIONEM ANIMAE. 5º Beatissimam ergo Virginem sanctificatam fuisse post animationem, iuxta mentem D. Thomae et Bonaventurae, posterioritate vel temporis vel naturae. 6º Si enim *cito* post conceptionem et infusionem animae Beatissima Virgo sanctificata fuit, atque « in ipsa sua sanctificatione *copiosius* ceteris munus gratiae accepit » et « ampliorem sanctificationis gratiam obtinuit quam Ioannes Baptista et Ieremias, qui sunt electi ut speciales praefiguratores sanctificationis Christi » ; ergo Beatissima Virgo, cuius sanctificationis gratia est amplior et copiosior et maxima sub sanctificatione Christi, fuit sanctificata post conceptionem et infusionem animae, non posterioritate temporis ; sed *cito, statim, mox* ; id est, « *statim cum habuisset animam rationalem*¹ » ; post animationem

¹ In hoc sensu eademque significatione sumit D. Thomas particulam *statim*, I. q. 100. a. 1. ad 2., cum loquitur de iustitia originali

posterioritate naturae tantum ; ideoque in primo momento temporis suae animationis ; idcirco in primo instanti suaे Conceptionis passive et adaequate sumptae, quae supponit atque importat personam Beatissimae Virginis iam perfecte et ultimo constitutam, id est, actu existentem. Nam iuxta D. Thomae principia supra allata : *Sub Christo, qui salvari non indiguit tamquam universalis omnium hominum Salvator, maxima est Beatissimae Virginis puritas. Credendum ei collatum esse quidquid conferri potuit. In Christo et in Virgine Maria nulla omnino macula fuit.*

Hanc ergo *Immaculatam* Beatissimae Virginis *Conceptionem* etiam divina eloquia declarant ; at non tamen expressis verbis, non in claritate litterae, sed illative, consequenter et quasi per deductionem ex aliis quae in Sacra Scriptura manifeste continentur atque aperte dicuntur. Unde D. Thomas, *Sum. Theol. III. q. 27. a. 1.* : « Respondeo : dicendum quod de sanctificatione Beatae Virginis, quod sc. fuerit sanctificata in utero, nihil in Scriptura Canonica traditur (videlicet expresse), quae etiam nec de eius nativitate mentionem facit. » — Et *III. Sent. dist. 3. q. 1. a. 1. q. 3. ad 3.* : « Dicendum, quod quamvis sanctificatio Beatae Virginis in utero *expresse* in Scriptura Veteris et Novi Testamenti non legatur, tamen pro certo haberi potest ex his quae ibi leguntur. Si enim Ioannes et Ieremias, qui Christum praenuntiaverunt, sanctificati sunt, *multo magis* Virgo quae Christum genuit. » Si ergo *multo magis* : ideo Beatissima Virgo debuit in utero sanctificari, non modo antequam *ex utero* nasceretur, sicut Ioannes Baptista et Ieremias, sed in *suo ortu* quae est nativitas in utero. Quod Angelicus Doctor ibid. sic colligit : « Beata Virgo ante nativitatem ex utero sanctificata fuit ; quod colligi potest ex hoc, quod ipsa super omnes alios sanctos a peccato purior fuit, veluti Divinae Sapientiae Mater electa, in quam nihil coquinatum incurrit, ut dicitur Sapient. 7.

transmittenda filiis Adami, si Adamus non peccasset. — « *Fuisset collata homini STATIM CUM habuissest animam rationalem.* » — Ergo similiter, *statim* cum h. buisset animam rationalem, B. Virgo sanctificata ; id est, in primo instanti temporis animationis.

Unde cum haec puritas in quibusdam fuisse inveniatur, ut ante nativitatem ex utero a peccato mundarentur, sicut de Ioanne Baptista, de quo legitur Lucae 1, 15 : *Spiritu Sancto replebitur adhuc ex utero matris suaे*; et de Ieremia, de quo dicitur, Ier. 1, 5 : *Priusquam exires de ventre, sanctificavi te*: non est dubitandum hoc multo excellentius Matri Dei collatum fuisse. » — Si ergo hoc multo excellentius Matri Dei collatum fuit; si Beatissima Virgo a peccato purior fuit super omnes alios sanctos; si denique in Beatissimam Virginem, veluti Divinae Sapientiae Matrem, *nihil coquinatum incurrit*: ergo Beatissima Virgo Maria, Christi Mater, sanctificata fuit post animationem, non tempore, sed natura tantum; idcirco Spiritu Sancto repleta est in primo momento temporis suae animationis; ideoque in primo instanti suae Conceptionis passive et adequate sumptae, sive in primo instanti suae propriae personalis existentiae, utpote repleta gratia Dei sanctificante et gratum faciente, *tota pulchra fuit, et macula originalis culpae non fuit in ea.*

Hanc iterum *Immaculatam* Beatissimae Virginis *Conceptionem* declarant quoque veneranda traditio et perpetuus Ecclesiae sensus, quatenus per doctrinam Patrum et antiquorum Doctorum magis magisque evolvitur ipsa doctrina Sacrorum Eloquiorum, quoisque Romanorum Pontificum acta et constitutiones iam praecise in terminis incepérunt illam explicare, et Conceptionis festum approbare, et rectum ac sanum sensum, quo tale festum a Romana Ecclesia celebrabatur et ab omnibus deinde ecclesiis celebrari debebat, expresse exacteque definire; atque per hanc viam doctrinae et pietatis sub magisterio Romanae Ecclesiae perventum est usque ad solemnem ex cathedra Immaculatae Beatissimae Virginis Conceptionis dogmaticam definitionem. « Equidem Patres Ecclesiaeque Scriptores coelestibus edocti eloquiis nihil antiquius habuere, quam in libris ad explicandas Scripturas, vindicanda dogmata erudiendosque fideles elucubratis summam Virginis sanctitatem, dignitatem, atque ab omni peccati labe integritatem, eiusque praeclaram de deterrimo humani generis hoste victoriam multis mirisque modis certatim praedicare atque efferre... Hunc eximum

singularemque Virginis triumphum, excellentissimamque innocentiam, puritatem, sanctitatem, eiusque ab omni peccati labe integritatem, atque ineffabilem coelestium omnium gratiarum, virtutum ac privilegiorum copiam et magnitudinem *iidem Patres viderunt* tum in *arca illa* Noë, quae divinitus constituta a communi totius mundi naufragio plane salva et in columis evasit ; tum in *scala illa*, quam de terra ad coelum usque pertingere vidit Iacob, cuius gradibus Angeli Dei ascendebant et descendebant, cuiusque vertici ipse innitebatur Dominus ; tum in *rubo illo*, quem in loco sancto Moises undique ardere ac inter crepitantes ignis flamas non iam comburi aut iacturam vel minimam pati, sed pulchre virescere ac florescere conspexit ; tum in *illa inexpugnabili turri* a facie inimici, ex qua mille clypei pendent omnisque armatura fortium ; tum in *horto illo concluso*, qui nescit violari neque corrumpi ullis insidiarum fraudibus ; tum in corusca *illa Dei civitate*, cuius fundamenta in montibus sanctis ; tum in augustissimo illo *Dei templo*, quod divinis refulgens splendoribus plenum est gloria Domini ; tum in aliis eiusdem generis omnino plurimis, quibus excelsam Deiparae dignitatem, eiusque illibatam innocentiam, et nulli unquam naevo obnoxiam sanctitatem insigniter praenuntiatam fuisse *Patres tradiderunt*. Ad hanc eandem divinorum munerum veluti summam originalemque Virginis, de qua natus est Iesus, integritatem describendam *iidem Propheta rum adhibentes eloquia non aliter ipsam augustum Virginem concelebrarunt, ac uti columbam mundam, et sanctam Ierusalem, et excelsum Dei thronum, et arcam sanctificationis et domum quam sibi Aeterna aedificavit Sapientia, et Reginam illam*, quae, deliciis affluens et innixa super Dilectum suum, ex ore Altissimi prodivit *omnino perfecta; speciosa ac penitus cara Deo, et nullo unquam labis naevo maculata.* »

Utique : *Patres viderunt* Beatissimae Virginis excellentissimam innocentiam, summam puritatem, maximam supra omnes angelorum choros sanctitatem ; ac per hanc viam *vide runt quoque eiusdem Beatissimae Virginis « ab omni peccati labe integritatem »* ; quemadmodum et videbat D. Thomas, cum I-II. q. 81. a. 5. ad 3. ita eloquebatur : « Opor-

tebat, ut Mater Dei maxima puritate niteret ; non enim est aliquid digne receptaculum Dei, nisi sit mundum. » Et III. q. 27. a. 4. : « Beata autem Virgo fuit electa divinitus, ut esset Mater Dei. Non autem fuisse idonea Mater Dei, si peccasset aliquando... » Ac proinde si originale peccatum, prout habet rationem culpae, habuisset aliquando.

Patres viderunt Immaculatam Virginis Conceptionem in plurimis Veteris Testamenti figuris praenuntiatam, quatenus eiusdem altissimam sanctitatem, in qua Immaculata Conceptione virtualiter continetur, insigniter praenuntiatam iisdem figuris fuisse tradiderunt ; atque ita « de Immaculata Deiparae Conceptione doctrinam iudicio Patrum divinis Litteris consignatam » vere esse dicitur ; quemadmodum D. Thomas, III. q. 27. a. 3. ex verbis Canticorum 4, 7 : *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te*, sic arguebat : « Fomes autem ad maculam pertinet, saltem carnis. Ergo in Beata Virgine fomes non fuit. » Si autem illud quod ad maculam, saltem carnis, pertinet, in Beatissima Virgine non fuit : a fortiori esse non debuit illud quod directe pertinet ad maculam animae.

Patres viderunt Immaculatam Virginis Conceptionem, et doctrinam de Immaculata Conceptione in divinis Litteris consignatam esse iudicarunt, quemadmodum iudicabat et videbat D. Thomas, dum ex illis Evangelii verbis : *Ave, gratia plena, Dominus tecum*, ad hanc in terminis expressam perveniebat conclusionem : « Unde Beata Virgo excessit angelos in iis tribus : et primo, in plenitudine gratiae ; secundo, excellit in familiaritate divina ; tertio, excedit angelos quantum ad *puritatem*. »

Patres viderunt Immaculatam Virginis Conceptionem ; sed a longe, in figuris praenuntiatam, in divinis Litteris implicite consignatam, in summa sanctitate Virginis virtualliter expressam, in plenitudine gratiae eius eiusdemque altissima dignitate veluti eminenter contentam ; Patres, inquam, viderunt, et quemadmodum videbant, docuerunt ; sed in profundum quaestionis non intraverunt ; quoniam dogmata catholicae fidei de peccato originali, de omnium redemptione per Christum, deque Immaculata ipsius Virginis

Conceptione, ad invicem connexa, ad invicem relata, comparative ac relate non tractaverunt, unumque alteri conferre atque in concordia ponere non curaverunt nec curandum videntur ipsi cogitasse. Primus inter Patres et Doctores antiquos, qui de hoc cogitavit, videtur fuisse S. Augustinus, qui dogma de peccato originali contra Pelagianos, illud negantes, coactus fuit defendere ac propugnare, atque inter hocce dogma propugnandum relate ad Virginem gravissima illa verba valde notanda edixit et pronuntiavit : « *Nullam prorsus, cum de peccatis agitur* (et agebatur etiam de peccato originali) *habendam esse quaestionem de Sancta Virgine Maria,* cui plus gratiae collatum fuit ad vincendum omni ex parte peccatum. » Sed neque ipsem S. Augustinus in profundum quaestionis adhuc intravit ; aperuit tamen portam indicavitque viam rectam per quam oportebat quaestionem adeo spinosam deduci. Per hanc tamen viam non ambulabant illi qui Conceptionis festum celebrabant, Conceptionis, inquam, quae animae infusionem antecedit, et docebant perinde Beatissimam Virginem fuisse sanctificatam ante animationem ; contra quos levavit vocem suam S. Bernardus in *Epistola ad Canonicos Lugdunenses* ; inde Bernardus et Magistri Parisienses, teste B. Alberto Magno, damnaverunt dicere : *Beatam Virginem fuisse sanctificatam ante animationem*; et damnaverunt tamquam errorem haereticum. — Post sanctos doctores Bernardum et Albertum, ultra progredientes per viam Augustini, Anselmi, Bernardi, et Alberti, duo illi sancti Doctores Bonaventura et Thomas Aquinas pervenerunt ad conclusionem firmiter tenendam, videlicet : *Beatissimam Virginem sanctificatam fuisse post animationem, vel tempore vel natura.* Nam si quocumque modo ante animationem, vel in parentibus, vel in carne, vel in ipsa anima, prius prioritate naturae quam carni esset unita, Beatissima Virgo sanctificata fuisset, non indigisset redempzione et salute quae est per Christum : quod est haereticum. — Post sanctos Doctores Bonaventuram et Thomam, quidam, perseverantes in via ante animationem, ponebant Virginem sanctificatam fuisse saltem prius natura, quam anima uniretur carni infectae, ex qua aliter ipsa

anima inficeretur ; quidam vero ponebant Virginem sanctificatam fuisse post animationem post *unum* saltem *momentum temporis*, alioquin non indigeret redemptione ; utriusque erraverunt ; at neque S. Bonaventura neque S. Thomas dixerunt unquam sanctificationem posterioritate temporis esse necessariam ad indigentiam redemptionis ; sed dixerunt : vel *tempore* vel *natura* ; ad indigentiam enim redemptionis sufficit debitum personale incurrendi originale peccatum. Unum seu *alterum* disiunctivae *extremum* definitive determinare ad Ecclesiae Romanae Auctoritatem pertinebat ; quoniam ignorabatur, quo tempore determinate B. Virgo sanctificata fuerit ; et, ut D. Thomas docet, III. q. 1. a. 3. : « Ea enim quae ex sola Dei voluntate proveniunt supra omne debitum creaturae, nobis innotescere non possunt nisi quatenus in Sacra Scriptura traduntur, per quam divina voluntas nobis innotescit. » In Sacra vero Scriptura traditur expresse in terminis, quod Beatissima Virgo est *plena gratia* et *benedicta in mulieribus*, et quod Beatissima Virgo est Mater Iesu Christi, et quod Iesus Christus est *Deus benedictus in saecula*. « Unde sequitur (ait D. Thomas, III. q. 35. a. 4.) ex necessitate ex verbis Scripturae, quod sit Mater Dei. » Sed ante omnem definitionem Ecclesiae, ex verbis Scripturae non videtur sequi ex necessitate, quod Beatissima Virgo fuerit sanctificata in ipso primo instanti animationis ; ideoque, antequam Ecclesia loqueretur determinando, ignorabatur tempus quo sanctificata fuerit. Verumtamen, ex verbis Scripturae, ex eo quod est gratia plena, ex eo quod est Mater Dei, antiqui Patres, et Doctores qui post Patres sequuntur, rationabiliter credebant ac per viam rectam concludebant : a) Beatissimam Virginem ea puritate nitere oportebat, qua maior sub Deo nequit intelligi ; b) sub Christo, qui salvari non indiguit, Beatissimae Virginis puritatem esse maximam ; c) Beatissimam Virginem sanctificatam fuisse post animationem, vel tempore vel natura ; d) ad indigentiam redemptionis sufficere sanctificationem post animationem posterioritate naturae tantum ; e) B. Virginem proinde sanctificatam fuisse in primo momento temporis animationis, ideoque a macula originalis culpae praeservatam.

Hucusque per viam SS. Augustini, Anselmi, Bernardi et Alberti pervenerunt S. Bonaventura et D. Thomas, quorum doctrina constituit verum ac magnificum praeambulum theologicum ad Bullam dogmaticam « Ineffabilis Deus ». — Quod constat ac evidenter eruitur.

1º *Ex vero sensu quo D. Thomas asserit omnes, praeter solum Christum, contrahere peccatum primi parentis.* I.-II. q. 81. a. 3. : « Respondeo : dicendum quod, secundum fidem catholicam, firmiter est tenendum, quod omnes homines, praeter solum Christum, ex Adam derivati, peccatum originale ex eo contrahunt ; alioquin non omnes indigerent redemptione quae est per Christum : quod est erroneum. » Caietanus ibidem : « Ad fidem catholicam spectat, quod omnes homines, praeter solum Christum, contrahant peccatum originale. Quod dictum non intelligendum est aliter quam de morte, quae est poena peccati originalis ; ita quod, sicut omnes incurrint mortem, id est, *necessitatem moriendi*, ita omnes incurrint peccatum originale, id est, *necessitatem habendi peccatum originale...* Et iuxta hunc sensum militat ratio Auctoris (D. Thomae), sc. quia aliter non indigerent redemptione quae per Iesum Christum facta est. Si enim peccatum originale, vel *in actu* vel *in necessitate habendi illud*, quis non incurreret, non egeret redemptione : quod est haereticum. »

2º *Ex vero sensu quo D. Thomas asserit Beatissimam Virginem a peccato originali fuisse mundatam antequam ex utero nasceretur.* Caietanus, *De Conceptione Beatae Virginis*, cap. 3. : « Et similiter dicitur a peccato originali mundatus non solum qui a *contracta actuali macula* mundatus est, sed qui a *macula in debito et initio*, in propria persona *fundato*, et reliquis tot quasi partibus peccati originalis actualiter contractis, mundatus est, et sic de aliis. Nec putet quisquam de mea haec phantasia me proferre, sed videat D. Thomam in I.-II. q. 81. a. 3. (ubi inter alia tractat et illud ad Romanos, 5. : *Per unum hominem, etc.*) sustinentem quod per mortem sufficit intelligere *debitum seu reatum*, in propria persona, *mortis*, quamvis nunquam *actualiter* moreretur. Ex quo habetur quod, cum Apostolus *duo simul dicat* (sc. in omnes

pervenit *peccatum et mors*), sicut secundum, sc. *mors*, salvatur exponendo mortem vel in *actu* vel in *debito* in propria persona : ita et primum, sc. *peccatum*, salvatur exponendo peccatum in *actu* vel in *debito* in propria persona. »

3º *Ex vero sensu quo D. Thomas asserit, quod, si Beatissima Virgo sanctificata fuerit quocumque modo ante animationem, nunquam incurrisset maculam originalis culpae, et ita non indiguisset redemptione et salute quae est per Christum.*
a) Ioannes a Sancto Thoma ¹ : « Ad liberationem per Christum disiunctive postulat D. Thomas vel *debitum* vel *culpam* in eo qui redimendus est. Ergo si efficienter salvat D. Thomas redemptionem per Christum in aliquo qui solum nascetur cum *debito*, non amplius requirit quando loquitur de Virgine, et infert pro inconvenienti, quia alias non indigeret (B. Virgo) redemptione per Christum. Intelligit enim, quod non indigeret si conciperetur *sine debito* aut *sine peccato*; non tamen si conciperetur *sine peccato*, dummodo conciperetur *cum debito in persona*. Et quoties D. Thomas infert, quod non indigeret redemptione, ly *non indigeret* est quia includitur etiam *debitum*; hoc enim si datur, sufficit ad indigentiam liberationis: ut ex isto loco colligitur ². Et ita locus hic maxime praelucet menti D. Thomae introspectiendae in aliis locis... Et si quocumque modo Beata Virgo ante animationem sanctificata fuisset, nunquam incurrisset maculam originalis culpae; et ita non indiguisset redemptione per Christum. (III. Part. q. 27. a. 2.). Ubi Sanctus Doctor per ly *incurrisset maculam*, intelligit etiam *debitum*; tum ex explicatione supra relata ex IV. Sent.; tum quia loquitur in casu sanctificationis ante animationem, in quo casu ipsa (B. Virgo) *personaliter* non esset *obnoxia*, sed in sua *persona* careret *omni debito*; tum ex ratione adiuncta, quia non indiguisset redemptione; verbum autem *indigere* semper refertur ad *debitum*, ut ostendimus ex D. Thoma. Qui autem habet *debitum*, etsi

¹ *Cursus theol.*, t. I. Approb. doctrinae D. Thomae, disp. 2. a. 2.

² IV. Sent. dist. 42. q. 1. a. 4. ad 3. et *Supplem.* ad III. q. 78. a. 1. ad. 3.

non peccatum, indiget redimi seu indiget Liberatore periculi in quo est. »

Porrecta, in III. q. 27. a. 2.: « D. Thomas semper uniformis sibique constans, ubicumque tractat de hac materia; et pro ratione dicti sui semper adducit, quod oportet secundum fidem apostolicam, *Christum esse universalem omnium Redemptorem...* Dicendum ergo firmiterque tenendum est, quod praesens doctrina eius, si recte, ut ipse voluit, intelligatur, non tantum sana, sed et catholica est. Ut ergo recte intelligatur doctrina tanta, examinetur pro illo dicto, in quod cetera resolvuntur : *Erroneum est dicere, quod aliquis sine peccato originali concipiatur, praeter Christum solum:* sc. quantum est ex vi conceptionis. Altus vero sensus tanti Doctoris huiusmodi fuit : Si Beata Virgo nunquam incurrisset maculam originalis culpae neque fuisse in periculo incurrendi illam, non indiguisset redemptione et salute per Christum a peccato illo. Et sic sequeretur, quod Christus non esset Salvator omnium hominum a peccatis; id est, quod aliquis homo potest salvari ex aliquo peccato absque auxilio Christi. Sensus praedictus integer est *verus sensus Sancti Doctoris.* »

4º *Ex principiis D. Thomae circa sanctitatem Beatissimae Virginis.* Salva namque in persona Beatissimae Virginis necessitate redempcionis per Christum, D. Thomas, III. Sent. dist. 3. q. 1. a. 1. et a. 2. haec quae sequuntur statuit principia : a) « *Credendum est ei (B. Virginis) collatum esse quid conferri potuit.* » b) « *Plus gratiae collatum est Beatae Virginis quam alicui sanctorum.* » c) « *Ipsa super omnes alios sanctos a peccato purior fuit, veluti Divinae Sapientiae Mater electa, in quam nihil coquinatum incurrit.* » d) « *Beatae Virginis aliquid ultra legem communem conferendum fuit.* » e) « *Illa sanctificatio Beatae Virginis excellentior fuit sanctificationibus aliorum.* » f) « *Sub puritate Christi maximam Virgo Mater eius habere debuit.* »

5º *Ex eo quod D. Thomas expresse in terminis docuit et pronuntiavit Beatissimam Virginem a macula peccati originalis praeservatam fuisse immunem.* Quod ex supradictis iam patet, ex quibus placet haec quae sequuntur testimonia in medium

iterum depromere : 1º *I. Sent.* dist. 44. q. 1. a. 3. ad 3. : « Puritas intenditur per recessum a contrario ; et ideo potest aliquid creatum inveniri, quo nihil purius esse potest in rebus creatis, si nulla contagione peccati inquinatum sit ; et *talis fuit puritas Beatae Virginis, quae a peccato originali et actuali immunis fuit* ; tamen sub Deo, in quantum erat in ea potentia ad peccandum. » 2º *Exposit. in Psalm. 18.* : *In sole posuit tabernaculum suum* : id est, corpus suum Christus posuit in sole, id est in Beata Virgine, quae *nullam habuit obscuritatem peccati*. Cantic. 4, 7 : *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te.* » 3º *In Psalm. 14.* : « *In Christo et in Virgine Maria NULLA OMNINO MACULA fuit.* » Atque in *Comment. supra Epist. ad Ephesios*, cap. 1. lect. 3 : « Sicut Deus praeordinavit aliquos sanctos ad maiorem dignitatem, ita et abundantiores gratiam eis infudit ; sicut Christo Homini, quem ad unitatem personae assumpsit, contulit gratiam singularem ; et gloriosam Virginem Mariam, quam in Matrem elegit, et quantum ad animam et quantum ad corpus gratia implevit. » Ac denique in opusculo¹ *De dilectione Dei*, circa finem : « Fecit ergo Summus Artifex in ostentationem pleniorum artis sua speculum unum, clarissimo clarius, Seraphim tersius et purius, et tantae puritatis, ut purius intelligi non posset nisi Deus esset : PERSONAM sc. GLORIOSISSIMAE VIRGINIS. De qua Anselmus : *Decebat, ut illius Conceptio hominis de Matre purissima fieret, ea puritate, qua maior sub Deo nequit intelligi.* »

Sub puritate igitur, quae soli Homini Deo debebatur (concludit D. Thomas), maximam Virgo Mater eius habere debuit. Hoc fuit quidem privilegium gratiae singularis, ut non solum hominis, sed Dei Mater fieret ; et ideo in Apocalipsi 12, 1 dicitur : *Mulier amicta sole, quasi repleta Divinitate*². Ex Maria enim natus est Iesus, qui vocatur Christus ; Christus autem est Lux aeterna, Verbum Dei et Deus verus, Splendorque gloriae Patris ac figura substantiae eius. Mater

¹ *Opusc.* 54. Edit. VIVÈS, et 61, édit. Rom.

² *III. Sent.* dist. 3. q. 1. a. 1, sol. 2. ad 3. — *Exposit. in Evang. Mathaei*, cap. 1.

itaque Verbi Divini Incarnati debuit quoque, sub puritate Hominis Dei, esse speculum sine macula Dei maiestatis et imago bonitatis illius. Divinae Sapientiae sedes, in quam nihil inquinatum incurrit, Beatissima Virgo ab omni prorsus peccati labe praeservata est immunis. Ortus eius sicut ortus surgentis aurorae ; amicta lumine sicut vestimento ; pulchra ut luna ; specior sole ; et luci comparata, invenitur prior¹. Soli ergo Deo honor, et laus, et gloria, qui elegit eam et praelegit eam et creavit eam in Spiritu Sancto. Et quoniam qui creavit eam in sanctitate et iustitia coram ipso, habitavit in ea et fecit illi magna qui potens est ; ecce enim ex hoc beatam eam dicent omnes generationes, et benedicunt eam omnes simul angeli et homines una voce dicentes : *Ave, gratia plena; benedicta tu inter mulieres; et benedictus fructus ventris tui. Tu, gloria Ierusalem; tu, laetitia Israel; tu, honorificentia populi nostri*².

¹ *Sapient.* 7. 26-29. — *Hebr.* 1, 3.

² *Luc.* 1, 28 et 42-49. — *Judith*, 15, 10.

APPENDICES

I

SS. D. N. Papæ Pii IX Constitutio qua definitur B. Mariæ Immaculata Conceptio

INEFFABILIS DEUS, cuius viae misericordia et veritas, cuius voluntas omnipotentia, et cuius sapientia attingit a fine usque ad finem fortiter et disponit omnia suaviter, *cum ab omni aeternitate praeviderit* luctuosissimam totius humani generis ruinam ex Adami transgressione derivandam, atque in mysterio a saeculis abscondito primum suae bonitatis opus *decreverit* per Verbi incarnationem sacramento occultiore complere, ut contra misericors suum propositum homo diabolicae iniquitatis versutia actus in culpam non periret, et quod in primo Adamo casurum erat, in secundo felicius erigeretur, ab initio et ante saecula unigenito Filio suo Matrem, ex qua caro factus in beata temporum plenitudine nasceretur, *elegit* atque ordinavit, tantoque p[re]a[er]e creaturis universis est prosequutus amore, ut in illa una sibi propensissima voluntate complacuerit. Quapropter illam longe ante omnes angelicos Spiritus, cunctosque Sanctos coelestium omnium charismatum copia de thesauro divinitatis deprompta ita mirifice cumulavit, ut Ipsa ab omni prorsus peccati labe semper libera, ac tota pulchra et perfecta, eam innocentiae et sanctitatis plenitudinem p[re]a[er]e se ferret, qua maior sub Deo nullatenus intelligitur, et quam praeter Deum nemo assequi cogitando potest. Et quidem decebat omnino, ut perfectissimae sanctitatis splendoribus semper ornata fulgeret, ac vel ab ipsa originalis culpae labe plane immunis amplissimum de antiquo serpente triumphum referret tam venerabilis mater, cui Deus Pater unicum Filium suum, quem de corde suo aequalem sibi genitum tanquam seipsum diligit, ita